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Abstract

Schizophrenia is a serious neuropsychiatric disorder characterised by abnormal behaviours,

perception and thoughts. It is a neurodevelopmental disease of two types of factors – genetic

predispositions and environmental factors. The exact cause of schizophrenia remains, however,

elusive. Interneurons are types of neurons, mostly exerting inhibitory action and their dysfunctions

are associated with pathogenesis of schizophrenia. They are essential in the generation of neuronal

oscillations, which play an important role in cognitive functions. Disruption of these oscillations

(especially gamma band) could be paralleled by negative, positive or cognitive symptoms of

schizophrenia. These interactions could be possible discerned with an innovative technique called

optogenetics. Optogenetics is a combination of genetic and optical approaches to controlling activity

of specific targeted neurons. With this method we can study animal models of schizophrenia with

great insight, which could give us an explanation of abnormalities in behaviour caused by neuronal

disruption.

Keywords: schizophrenia; interneurons; animal models; neuronal oscillations; optogenetics

Abstrakt

Schizofrenie je celosvětové rozšířené závažné neuropsychiatrické onemocnění, které se projevuje

abnormálním chováním, percepcí a myšlenkami. Schizofrenie je považována za neurovývojové

onemocnění, které je patrně vyvoláno jak genetickými predispozicemi, tak environmentálními

faktory. Přesné příčina schizofrenie však dodnes zůstává neznámá. Interneurony jsou typy neuronů,

které zřejmě hrají důležitou roli v mechanismech této nemoci, jelikož se podílejí na generování a

udržování neuronálních oscilacích, které jsou prokázané jako nepostradatelné pro kognitivní funkce.

Tuto problematiku nám můžou nastínit inovativní metody, např. optogenetika. Tato technika

kombinuje genetické a optické přístupy za účelem ovládání specifických populací neuronů. Díky této

metodě můžeme studovat animální modely schizofrenie s hlubokým vhledem, a mohou nám

poskytnout vysvětlení abnormálního chování způsobeného neuronálním narušením.

Klíčová slova: schizofrenie; interneurony; animální modely; neuronální oscilace; optogenetika
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List of abbreviations
AIS: axon initial segments
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CCK: cholecystokinin
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CNS: central nervous system

DA: dopamine

EEG: electroencephalogram

GABA: γ-aminobutyric acid

GAD65: Glutamate decarboxylase, isoform 65 (protein)

GAD67: Glutamate decarboxylase, isoform 67 (protein)

ING: interneuron network gamma model

IPSP: inhibitory postsynaptic potential

LTD: long-term depression

LTP: long-term potentiation

NO: nitric oxide

NMDA: N-methyl D-aspartate

NMDA R: N-methyl D-aspartate receptor

MK-801: (+)-5-methyl-10,11-dihydro-5H-dibenzocycloheptene-5,10-imine maleate

PING: pyramidal interneuron network gamma model

PV: parvalbumin

SST: somatostatin

VIP: Vasoactive intestinal peptide

5

Contents
Prohlášení ............................................................................................................................................................................. 2

Acknowledgments ............................................................................................................................................................. 2

Abstract .................................................................................................................................................................................. 3

Abstrakt .................................................................................................................................................................................. 3

List of abbreviations ......................................................................................................................................................... 4

General Introduction ........................................................................................................................................................ 7

Schizophrenia ...................................................................................................................................................................... 7

Symptoms of schizophrenia ...................................................................................................................................... 8

Schizophrenia and genetic predispositions ....................................................................................................... 8

Main theories .................................................................................................................................................................. 9

Dopamine theory ...................................................................................................................................................... 9

Glutamate theory ................................................................................................................................................... 10

Neurodevelopmental theory ............................................................................................................................. 11

Main brain structures involved in schizophrenia .............................................................................................. 12

Hippocampus ............................................................................................................................................................... 12

Anatomy .................................................................................................................................................................... 12

Function of the hippocampal formation ...................................................................................................... 14

Hippocampus and schizophrenia ................................................................................................................... 14

Neocortex ...................................................................................................................................................................... 14

Neocortex and schizophrenia ........................................................................................................................... 15

Types of neurons ............................................................................................................................................................. 15

Pyramidal neurons................................................................................................................................................ 16

Granule cells ............................................................................................................................................................ 16

Interneurons ..................................................................................................................................................................... 16

Classification of interneurons ............................................................................................................................... 17

Molecular markers of interneurons ................................................................................................................... 17

Calcium-binding proteins................................................................................................................................... 17

Somatostatin-expressing interneurons ........................................................................................................ 18

Perisomatic and dendritic inhibition ................................................................................................................. 18

Neural oscillations .......................................................................................................................................................... 19

Infra slow waves (lower than 0.3 Hz) ................................................................................................................ 19

Slow oscillations (0.3-1Hz) .................................................................................................................................... 20

Delta oscillations (1-4Hz) ....................................................................................................................................... 20

Theta oscillations (4-7Hz) ...................................................................................................................................... 20

Alpha oscillations (7-12,5 Hz) ............................................................................................................................... 21

Beta oscillations (13-30 Hz) .................................................................................................................................. 21

6

Gamma oscillations (30-70 Hz) ............................................................................................................................ 21

Oscillations and schizophrenia ............................................................................................................................. 22

GABA interneurons and schizophrenia .................................................................................................................. 23

Optogenetics ..................................................................................................................................................................... 25

Discussion, conclusions and outlook ...................................................................................................................... 29

Appendix ............................................................................................................................................................................. 30

Short overview of synaptic plasticity ................................................................................................................. 30

Layers of the neocortex ........................................................................................................................................... 31

Classification of neurons by polarity and anatomy ...................................................................................... 31

By direction of nerve pulse................................................................................................................................ 32

Classification by function ........................................................................................................................................ 32

By electrophysiological characteristics ........................................................................................................ 32

By neurotransmitter production .................................................................................................................... 32

References .......................................................................................................................................................................... 33

7

General Introduction

Schizophrenia is an incurable mental disorder affecting approximately 1% of the human population.

This neuropsychiatric disorder is manifested by negative (as loss of functions), positive (as

hallucinations or delusions) and cognitive symptoms. This thesis provides a simple explanation of the

main theories of the induction of the disorder, such as the dopamine theory, the glutamate theory

and the neurodevelopmental theory- all of them are dependent on genetic and environmental

factors. Then I will describe, in general, two main structures involved in pathophysiology of

schizophrenia – hippocampus and neocortex.

There are many possibilities how to characterise specific types of neurons - by their structure

(anatomy) and function. Although one single classification cannot include both types of view

(functional and structural) there is tendency to describe them together. One of the possibilities is to

divide neurons into principal cells and interneurons. Principal neurons are mostly excitatory, and

interneurons have mostly inhibitory influence on their synchronicity in firing. This synchronicity can

be visible in the form of neuronal oscillations, whose types are characterised by their frequency as

infra-slow, slow, delta, theta, alpha, beta and gamma brainwaves. Disruption of interneurons an this

oscillatory activity are probably mechanisms causing abnormalities in schizophrenia. These deficits

can be simulated using optogenetic method.

Schizophrenia

Schizophrenia is a mental disorder characterized by abnormal perception, thoughts and behaviours

and problems with comprehending reality. It is a typical thought disorder that afflicts about 1% of the

world’s population. It seems, that disease affects men more frequently than women with a ratio 1.4 :

11 Although schizophrenia is not a fatal or neurodegenerative disease and does not kill patients by

itself, morbidity is still high. Between 2 and 13% schizophrenic patients kill themselves (this

proportion is twelve times higher than in the general population) and approximately 55% of patients

attempt to commit a suicide in a lifetime scale 23.
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The first description of disease (wrongly as a neurodegenerative) was put forward by Emil Kraepelin.

He coined the name dementia praecox and classified it as a form of presenile dementia.

Schizophrenia literally means “split mind” and because of this it is often wrongly associated with

dissociative identity disorder. The term schizophrenia was first used by Eugen Bleuler in 1908

however the “splitting” has been used to describe a rupture in thinking and emotions in this case. 4

Symptoms of schizophrenia

Abnormalities in behaviour and thinking of people affected by schizophrenia are highly

heterogenous. We can categorise these abnormalities into three groups – negative and positive

symptoms and last, but not least, cognitive deficits. The initial diagnosis of schizophrenia is usually

based on positive symptoms. These distinctions are “something added to behaviour that normal

people do not have” – this includes hallucinations, delusions, formal thought disorder or bizarre

behaviours. These symptoms respond well on neuroleptics, there is no intellectual impairment

inherent to them and they are associated with elevated mesolimbic dopaminergic activity 5,6

The second class of symptoms is characterised by the loss of functions - this class is called negative

symptoms. These symptoms used to be considered secondary with respect to positive symptoms or

consequences of the illness. Typical negative symptoms include poverty of speech, loss of drive,


[…]


and flexibility deficit in animal model of psychosis induced by MK-801, a non-competitive NMDA

receptor antagonist.
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Appendix

Short overview of synaptic plasticity

Synaptic plasticity is a complicated process of biochemical and structural changes in synapses as a
result of their activation. In 1949, Donald Hebb postulated a theory of learning, which suggests that
synapse strengthen, when pre- synaptic and post synaptic neurons are activated simultaneously.
(Hebb, 1949). A few years later Tim Bliss and Terje Lømo at the laboratory of Per Andersen
discovered that intense electrical stimulation of axons from the entorhinal cortex to dentate gyrus
caused a long- term increase of magnitude of excitatory potentials in the post-synaptic neurons. He
named this phenomenon “long-lasting potentiation”. Long-term potentiation (LTP) can also be
induced in other regions of brain and can last for several months. 140. If we stimulate two synapses on
a single neuron, whereby one is stimulated more strongly than the other, the weaker one becomes
strengthened. This process is called associative long-term potentiation. 141

LTP is characterised by three basic properties. Cooperativity, implying an intensity threshold for
induction and possible cooperative action of many small inputs, associativity, dexcribed above above
and input-specificity - inputs that are not active at the time of stimulation, do not contribute to
potentiation induced in the stimulated pathway. 141 LTP is usually dependent on NMDA and AMPA
subtypes of receptors and it is characterised by an increased number of AMPA receptors after
induction. NMDA receptors are sensitive to glutamate and they contain calcium channels, which can
be open only upon depolarisation of the membrane. A combination of depolarisation and activation
of NMDA receptors causes the influx of calcium ions in to the cell. An increased level of calcium
activates calcium dependent enzymes, which in turn, activate translocation of AMPA receptors into a
dendritic spine 142. However, this process is more complicated and, yet, not well understood. Many
components and biochemical pathways are involved, for instance nitric oxide (NO), which plays
important role on presynaptic cell by facilitation of the release of glutamate. 143, or involvement of
kainate and metabotropic glutamate receptors. Low frequency stimulation can lead to the opposite
phenomenon called long-term depression (LTD) is characterised by decreased number of the AMPA
receptors in the spine. Both processes LTP and LTD play important role in learning.

A simplified mechanism of LTP
NMDA (NMDA channels), AMPA (AMPA channels), G (G-proteins), PLC (phospoinositide specific
phospholipase C), PLA2 (phospholipase A2), AC (adenylate cyclase). DAG (diacylglycerol), AA
(arachidonic acid), NOS (nitric oxide synthase), NO (nitric oxide), GLU (glutamate) 141
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Layers of the neocortex
Layer I - Molecular layer (Lamina molecularis in Latin) – this is the most superficial layer. This layer
contains very few neuron cell bodies and consists mainly of horizontally oriented axons and
extensions of apical dendritic parts of pyramidal neurons. Layer II - External granular layer (Lamina
granularis externa) – this layer is relatively thin, and it consists of a small neurons like granule cells
and pyramidal cells or their dendrites. Layer III - Pyramidal layer or external pyramidal layer (Lamina
pyramidalis externa) – Small to medium sized pyramidal cells are found here, as well as other non-
pyramidal cells like chandelier cells, spiny stellate neurons or basket cells. Layer IV- Inner granular
layer (Lamina granularis interna) - Aspine stellate neurons and spine stellate neurons are found in
this layer. These types of neurons are sometimes categorised as granule cells. Layer V - Ganglionic or
inner pyramidal layer (Lamina pyramidalis interna) – This layer contains large pyramidal cells. Layer
IV - Multiform layer (Lamina multiformis) - This is the deepest layer of cortex, consisting of pyramidal
and fusiform cell bodies.

Layers of neocortex. (mPy- modified pyramidal cells, Py – pyramidal cells, Ch- chandelier cells, Asp-
aspine stellate neurons, Sp- spine stellate neurons, Bas- Basket cells) © Karolína Hrůzová,
https://clinicalgate.com/the-cerebral-cortex-2/

Classification of neurons by polarity and anatomy
Anaxonic - axon cannot be differentiated from dendrites. These neurons are located in the brain and
in some sensory organs. Their function is poorly understood, but it seems, they are non- spiking and
have been suggested to have synergic effects on the stimulation of sensory or motor response.
Unipolar - one neurite (neuronal process) extends from the cell body. These types are common in
insects. Pseudounipolar - The have an axon that splits into two branches. They are sensory neurons
in peripheral nervous system, so one branch goes to periphery and other runs to the spinal cord.
Their axons may extend one meter or more, longest are those carrying sensation from tips of toes to
spinal cord. Bipolar - this type of neurons has two distinct processes, one dendritic and one axon on
opposite side of soma. Bipolar cells are quite rare, they are located in special sense organs, where
they relay information about events in the environment. They are often smaller than unipolar or
bipolar neurons. Multipolar - this is the most common type of neuron in the central nervous system.
These neurons have one single axon and many dendrites. They integrate information from other
neurons.
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By direction of nerve pulse
Afferent neurons - carry information from tissue to the central nervous system. (ex. sensory neuron).
Efferent neurons - transmit signals from the central nervous system to an effector. (ex. motor
neurons). Interneurons - connect other neurons.

Classification by function
By electrophysiological characteristics
Regular spiking neurons are constantly active.

Bursting neurons fire in bursts, there is a rapid action potential followed by G0 phase.

Fast spiking neurons have high firing rates and they are spiking with high frequency.

By neurotransmitter production
Neurons can be classified by the neurotransmitters they release. Neurotransmitters have two
general effects - they cause a depolarisation or hyperpolarisation of the membrane on a postsynaptic
neuron, in other words inhibitory or excitatory effects. The group of neurotransmitters is really
sizeable. According to this classification we have many groups for example cholinergic, GABAergic,
Glutamatergic, Dopaminergic, Serotonergic neurons etc. Problem of this classification is fact, that
one neuron can release more than one neurotransmitter.
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