Strana 1
Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Kamila Weissová
Datum: 23.5.18

Autor: Hrůzová Karolína
Název práce: Dysfunctions of interneurons in schizophrenia

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce autorky je postihnout roli interneuronů v mechanismu rozvoji schizofrenie.
Autorka pracuje s hypotézou role interneuronů v generování gama oscilací související
s kognitivními funkcemi. Úbytek těchto oscilací byl dříve popsán u pacientů se schizofrenii a
je spojován s kognitivním deficitem.

Struktura (členění) práce:

Práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol, obsahuje abstrakt, úvod i závěr. K práci je
připojen apendix obsahující doplňující informace k tématu práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce obsahuje 143 citací. Autorka se v textu na jednotlivé citace odkazuje, v úvodní části
převažují spíše přehledové články, ovšem v konkrétních příkladech autorka správně
dohledala primární publikace. Přehled publikací zahrnuje práce starší i práce s aktuální.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Autorka práci doplnila několika vlastními ilustracemi a několika převzatými. Některé
obrázky jsou číslované, někde autorka číslování zcela opominula. Současně na obrázky zcela
chybí odkazy v textu práce. Popisky u většiny obrázků chybí, nebo autorka zvolila nevhodný
jazyk popisku obrázků, např. „Last, but not least, there are commissural pathways from
pyramidal cells of CA1 area leading to subiculum.“ Kapitoly jsou členěny do podkapitol,
ovšem pro lepší přehlednost členění bych doporučila používání číslování kapitol i podkapitol
na místo zvoleného odsazení a velikosti písma.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce je velmi přehledně a logicky zpracována. Autorka detailně popsala nové téma a
v závěru zajímavě propojila glutamáterní teorii schizofrenie s popsaným úbytkem gama
oscilací generovaných právě interneurony, kterými se autorka zabývá. Obsah a kvalita
zpracování textu dokládají hluboké pochopení problému. Současně autorka i naznačuje
metodický přístup využívající optogenetiky vhodný pro studium dané problematiky a
zmiňuje i její využití pro její následující práci.
Autorka splnila požadavky na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:

Uvádíte, že u pacientů se schizofrenií byly popsány abnormality v myelinizaci interneuronů a
to i u pacientů, kteří nebrali léky, které by toto mohly ovlivnit. Můžete, prosím, specifikovat
o jaké abnormality se jednalo a vysvětlit jakým způsobem byly tyto abnormality in vivo
studovány?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: